
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT.  A) DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL DL 76/2020 
CONVERTITO IN L 120/2020 E DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS DEL 31 MAGGIO  2021 N. 77 
CONVERTITO IN L 108/2021 AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER IL MUSEO ARCHEOLOGICO 
NAZIONALE DI TARANTO. 
CIG: ZA13C4B3AA 

IL DIRETTORE 
VISTO  
- l'articolo 24 "Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche" della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate"; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante "Regolamento 
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici"; 

- il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante "Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali"; 

- la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante "Raccomandazioni in 
merito all'accessibilità a musei monumenti, aree e parchi archeologici"; 

- il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante "Adozione dei livelli uniformi di qualità per i 
musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema museale 
nazionale"; 

- la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante "Linee guida per la 
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche nei musei, complessi monumentali, 
aree e parchi archeologici"; 

 
VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

MAN-TA|31/08/2023|DETERMINA 44

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale 
Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO che in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
VISTO che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 
584 del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, 
comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., alla 
dott.ssa Claudia Lucchese, Funzionario Archeologo; 
VISTO, altresì, che sulla base delle sopra richiamate disposizioni e della conseguente autonomia attribuita 
a questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore provvedere 
agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di autonomia 
speciale; 
PREMESSO altresì che sono stati ammessi al finanziamento previsto dal Decreto dell’UDCM N.289 del 
18.07.2022 del Ministro della Cultura di approvazione della programmazione ai sensi dell’articolo 1, 
commi 9 e 10 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – annualità 2022 – 2024, gli interventi proposti dal 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto di: 1) riqualificazione e adeguamento tecnico funzionale dei 
depositi per il miglioramento degli standard conservativi e la fruizione da parte del pubblico, per un 
importo di euro 500.000,00 -  CUP: F52F22000450001; 2) rifacimento dell’apparato illuminotecnico e 
miglioramento del sistema di controllo microclimatico delle sale espositive per un importo di euro 
1.0.18.692,00 – CUP: F54H22000010001; 
RITENUTO necessario dotare il Museo Archeologico Nazionale di Taranto del Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), al fine di adempiere agli obblighi in materia di accessibilità all’interno 
degli edifici pubblici; 
VISTO il Decreto n. 33 del 9.05.2023 con il quale l’Arch. Francesco Longobardi, è stato nominato RUP per 
gli interventi finanziati ai sensi dell’art.1 commi 9 e 10 della Legge 190/2014 di riqualificazione e 
adeguamento tecnico funzionale del Museo Archeologico Nazionale di Taranto per il miglioramento degli 
standard conservativi e la fruizione da parte del pubblico; 
VISTO che la procedura ha preso avvio con il riscontro all’informale richiesta di offerta, ovvero con il 
preventivo prot. N. 1273-A del 31/05/2023, si ritiene applicabile il regime transitorio ex art. l’art. 226, co.2 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 3 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@cultura.gov.it 
PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
RICHIAMATA la proposta del RUP, Prot. n. 1936-I del 30/08/2023, di affidare il servizio di cui all’oggetto 
all’operatore economico COM Metodi S.p.A.; 
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva dell’operatore economico COM Metodi 
S.p.A. attraverso l’acquisizione del DURC on line (INAIL_38927593) con scadenza validità al 30/09/2023; 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di 
questo Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito al rep. prot n. 338-A del 
13/02/2023; 
ACCERTATO che la somma complessiva di € 13.420,00 (euro tredicimilaquattrocentoventi/00) 
comprensivo di IVA, trova copertura al capitolo n. 2.1.2.044 “Progetti Legge n.190/2014” del Bilancio 
Previsionale 2023; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/990 e s.m.i.; 

2. di contrarre, mediante trattativa diretta MEPA, l’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.lgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. 
76/2020, per il servizio di redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
del Museo Archeologico Nazionale di Taranto (così come dettagliatamente descritto nel preventivo 
citato) all’O.E. COM Metodi S.p.A. [Sede legale: Via Agostino Bertani, 2 - 20154 Milano – IT, C.F. 
07120730150 -  P.IVA 10317360153, PEC: SEGRETERIA@PEC.COMMETODI.COM ] per l’importo di € 
11.000,00 (euro undicimila/00) oltre IVA come per legge e altri oneri se dovuti; 

3. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

4. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di ordinare l’imputazione della spesa di importo pari ad € 13.420,00, comprensivo di IVA, occorrente 
per il servizio di cui sopra, " al capitolo n. 2.1.2.044 “Progetti Legge n.190/2014” del Bilancio 
Previsionale 2023. 

 

                     PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Francesco Longobardi                                               IL DELEGATO 

Dott.ssa Claudia Lucchese 

 
 

mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:SEGRETERIA@PEC.COMMETODI.COM

		2023-08-30T14:31:27+0000
	Longobardi Francesco


		2023-08-30T16:34:44+0200




